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Høringssvar Biodiversitetshandleplan 
 
Bispebjerg Lokaludvalg takker for muligheden for at kommentere på Udkast 
til Handleplan for Biodiversitet i København, 2026-2029 
Høringsfristen er 30. juli, altså midt i sommerferien. Generelt oplever 
lokaludvalgene, at lovligt mange høringer ligger henover sommerferien. Vi vil 
gerne anmode forvaltningen om en bedre tilrettelæggelse af et sagsforløb, 
som tilgodeser arbejdsbyrden både i forvaltningen, hos politikerne og hos os 
ude lokalt.  
 
Forslaget har været drøftet i bymiljøudvalget og lokaludvalget. Herudover 
har lokaludvalgsmedlemmer deltaget i fællesmøde med DN København og 
indhentet oplysninger derfra. Der er også indhentet oplysninger fra 
Foreningen Mosens Venner. 
 
Strategiens temaer er 
Tema 1: At bevare og forbedre den eksisterende biodiversitet 
Tema 2: At skabe ny biodiversitet i byen 
Tema 3: At understøtte viden og uddannelse om natur og biodiversitet 
Tema 4: At skabe frivillige fællesskaber om biodiversitet 
 
I den nye handleplan er der mere fokus på konkrete initiativer end i den 
foregående plan. Generelt er der fokus på bevaring af eksisterende natur, 
uddannelse af driftspersonale samt naturdannelse. 
 
Tema 1 
Lokaludvalget bifalder, at der sættes fokus på at oplære driftspersonale i 
naturpleje. Naturpleje sker kun, hvis alle led i organisationen har 
opmærksomhed på det. I den forbindelse er der bekymring ift. udlicitering af 
driftsopgaver, og hvordan man sikrer, at 3. parts driftsmedarbejdere har 
indgående kendskab til KKS naturpleje. 
 
Kortlægning og monitorering er en del af indsatserne i del 1. 
Mht. ikke fredede grønne kommunale områder er det ikke pålagt 
kommunen at udfærdige og offentliggøre plejeplaner for sådanne områder 
(der findes flere ikke-fredede områder i Bispebjerg Bydel). I stedet driftes de 
efter bestemmelserne i forvaltningens Kvalitetshåndbog, og er altså mere 
lagt over til enkeltpersoner og uden en bred inddragelse af interessenter via 
følgegrupper. Selv om udvikling af plejeplaner er en ekstra opgave, så synes 
vi det er ærgerligt at det ikke sker.   
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I forhold til naturpleje for fokusarter har det været et opmærksomhedspunkt 
for drøftelsen med DN København. Vi støtter Danmarks 
Naturfredningsforenings idé om at integrere fokusarterne i tilknytning til 
biodiversitetspuljen til borgerdrevne projekter, så at nogle af disse 
puljemidler (pt. 3 mio. kr. om året) kunne øremærkes til fokusarter.  
 
Tema 2 
Det er vigtigt at skabe ny biodiversitet i byen. Derfor skal vi have fokus på lokalplaner som 
et instrument til at sikre mere biodiversitet, når byen udvikler sig. Samarbejde med 
grundejerne er her essentielt.  
Lokaludvalget bemærker, at restarealer i forbindelse med sportspladser nævnes. 
Områder omkring boldbaner betragtes ofte som overskudsarealer, som ingen forholder 
sig til. Her er der rig mulighed for at indtænke mere natur. Det kræver, at KFF indgår tæt i 
samarbejdet.  
 
Tema 3 
Biodiversitetskoordinatorer og uddannelse af pædagogisk personale ser vi som et godt 
tilbud. Vi skal have borgerne med i omstillingen mod mere biodiversitet. Understøttelse 
af eksisterende og nye naturinitiativer og agendaforeninger skal være en del af 
kommunens ydelser. 
 
Streyf er et såkaldt naturværksted ved Utterslev Mose i Bispebjerg Bydel – en perle og en 
stolthed i nærmiljøet.  
Som en del af handleplanen foreslår man i punkt 3.4. opgradering af Københavns 
kommunes naturværksted Streyf i Utterslev mose til et biodiversitetslaboratorie med 
henblik på øget uddannelse og naturdannelse for byens børn og unge. Der skal ansættes 3 
naturvejledere, og de fysiske faciliteter opgraderes til at omdanne Københavns 
kommunes værksted i Utterslev mose til et biodiversitetslaboratorie, hvor TMF og BUF 
kan afvikle uddannelsestiltag målrettet Københavns børn og unge med afsæt i et nært 
forhold til naturen og naturlige processer. 
Bispebjerg Lokaludvalg foreslår, at der som start laves en registrering af den nuværende 
brug af Streyf, som den videre planlægning tager afsæt i. Vi hører, at der er 
brugergrupper som har svært ved at få tider i Streyf, og omvendt bemærker de lokale, at 
der er tider, hvor stedet står tomt. Endvidere er bygningen faktisk ikke ret stor. Det er 
svært at se, at der kan være plads til de relevante faciliteter.  
Vi skal sikre en optimal udnyttelse af faciliteterne, og samtidig ikke skubbe brugergrupper 
ud. Skulle der komme midler til denne del, stiller lokaludvalget sig gerne til rådighed til at 
hjælpe med inddragelse af de lokale brugergrupper. 
 
Naturdannelsen skal gerne ske bredt i hele København – både i Streyf og Naturcenter 
Amager. Der er desuden et ønske i Brønshøj-Husum om et lokalt naturcenter, som 
ligeledes kunne varetage sådanne opgaver.  
Herudover har vi i Bispebjerg et rigtigt velfungerende ”Københavns skolehaver”, som har 
succes med at inddrage skolebørn i læring om dyrkningsprincipper. Med en ekstra 
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vitaminindsprøjtning til skolehaverne ville de også kunne forestå undervisning om natur 
og biodiversitet. Dette skal selvfølgelig koordineres med skolehavernes ledelse.  
 
Tema 4 
Det er vigtigt at engagere borgerne i at fremme biodiversiteten. Nemt tilgængelig viden er 
første skridt. Når man træder ind i et af kommunens grønne områder (fredede så vel som 
ikke fredede), så bør der være en skiltning med QR koder til vigtige informationer såsom 
kortlægning af biodiversiteten, plejeplaner, nye initiativer mm. Det vil skærpe interessen 
for ens nærområde og skabe forståelse for kommunens tiltag og måske en lyst til at 
engagere sig. 
 
Lokaludvalget stiller sig til rådighed til uddybning af høringssvaret. 
 
Venlig hilsen 

 
Alex Heick 
Formand for Bispebjerg Lokaludvalg 
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